关于推荐2022年“新春走基层”活动优秀作品

和先进集体、先进个人的通知

各市委宣传部，省直有关新闻单位：

在2022年“新春走基层”活动中，广大新闻工作者主动深入基层一线、深入群众生产生活，充分报道各地经济社会发展成就，全面展示全省各地欣欣向荣、人民群众安居乐业的美好景象，为迎接党的二十大营造了良好舆论氛围，活动取得积极成果，新闻工作者脚力、眼力、脑力、笔力不断增强。根据中国记协相关部署要求，现就组织2022年“新春走基层”活动优秀作品和先进集体、先进个人推荐工作通知如下：
主办单位

省委宣传部、省新闻工作者协会。

二、推荐范围

1.推荐的优秀作品为经国家正式批准的报社（报业集团）、广播电台、电视台，新闻宣传主管部门和新闻单位主办的具有登载新闻业务资质的新闻网站、新媒体中心（传媒中心）等新闻单位，在2022年“新春走基层”专题专栏原创首发新闻作品。不限体裁、字数（时长）。

2.推荐的先进集体为上述单位组织或参与2022年“新春走基层”活动，且表现突出的采编业务部门或相关工作团队。

3.推荐的先进个人为上述单位组织或参与2022年“新春走基层”活动且表现突出，采写制作的作品具有较好社会影响力，恪守职业道德、体现良好精神风貌的新闻工作者。副厅级（含）以上领导不参加推荐。

各市参照相关做法，组织对属地新闻单位优秀作品、先进集体和先进个人的推荐工作。

三、推荐标准

1.坚持正确的政治方向。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，坚决落实中央对新闻舆论工作指示精神，自觉提高政治站位，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

2.坚持正确的舆论导向。把“新春走基层”活动作为迎接党的二十大主题宣传的重要开篇，深入宣传贯彻党的十九届六中全会精神，围绕实现全面小康、巩固脱贫攻坚成果、推进乡村振兴等选题，充分展现新时代党和国家事业取得的历史性成就和基层群众对未来美好生活的热切期盼，营造喜庆安康、团结奋进的舆论氛围。

3.坚持“以人民为中心”的工作理念。始终同人民群众保持血肉联系，扎根人民火热实践，讴歌人民英雄业绩，反映人民意愿呼声，维护人民根本利益。努力增强“四力”，春节期间不辞劳苦，深入疫情防控重点地区和春节保障相关部门实地采访，挖掘推出有思想、有温度、有品质的优秀作品，充分体现新闻工作者敬业精神和职业素养。

4.坚持融合创新传播。充分体现高质量业务水平，作品“短实新”，报道“快准活”，突出移动优先，使用全媒体传播方式和技术手段，在传播渠道、技术应用等方面有显著突破和创新亮点，起到积极示范作用。特别关注现象级全媒体产品和有较大传播效应的媒体融合作品。

四、推荐数额
根据注重实际、综合考虑、兼顾平衡、统筹把握的原则，参照往年惯例，本次将评选推荐优秀作品50件左右;表彰先进集体11个、先进个人29人。具体名额分配如下：

优秀作品

推荐省直新闻单位优秀新闻作品50件左右，作品可含文字、图片、音频、视频等报道，报纸可推荐一定比例的优秀版面，由各单位根据实际情况推荐。

为贯彻落实中央及我省关于加快推进媒体深度融合发展、构建全媒体传播体系要求，各推荐单位不少于1件全媒体报道作品。
1.安徽日报报业集团15件。

2.安徽广播电视台15件。

3.安徽新媒体集团8件。

4.江淮杂志、市场星报、安徽青年报、安徽工人日报、安徽经济报、安徽科技报、工商导报各2件。

（二）先进集体

1.安徽日报报业集团4个。

2.安徽广播电视台4个。

3.安徽新媒体集团1个。

4.市场星报、安徽工人日报各1个。

（三）先进个人

1.安徽日报报业集团10人。

2.安徽广播电视台10人。

3.安徽新媒体集团2人。

4.江淮杂志、市场星报、安徽青年报、安徽工人日报、安徽经济报、安徽科技报、工商导报各1人。

五、表彰形式

省委宣传部、省记协联合发文通报2022年“新春走基层”活动优秀作品和先进集体、先进个人名单，授予荣誉称号并颁发荣誉证书。

推荐流程

各单位推荐的作品和人选材料须在本单位进行内部公示不少于5个工作日，公示无异议后填写相关表格并加盖公章，与推荐作品和人选材料一并报送省记协。

七、推荐材料

1.各推荐单位填写《2022年“新春走基层”活动优秀作品、先进集体和先进个人推荐名录》（以下简称《名录》）并加盖单位公章。各单位按照分配数额推荐，排序以《名录》顺序为准，超出分配数额推荐的，将按《名录》顺序撤下排在最后的作品、集体或个人。

2.优秀作品推荐要求

（1）推荐的作品以正式刊播版为准。

（2）每件作品填写《2022年“新春走基层”活动推荐作品登记表》并加盖公章。报纸作品提交文字稿、刊发作品的样报；广播电视作品提交作品文字稿和作品音视频；网络作品提交文字稿和网址链接；融合报道作品提交文字稿和作品二维码。

（3）电子材料格式：文字稿为word文档；音频作品为音质效果好的WAV或MP3格式文件；视频作品为高清晰的AVI或MP4格式文件；图片作品为像素1422×800至3558×2490之间，不少于1M的RGB模式JPEG文件。

（4）作者署名以正式刊发版为准，署名超过8人的按“集体”申报。

3.先进集体推荐要求。每个推荐的集体填写《2022年“新春走基层”活动推荐集体登记表》并加盖公章。

每位推荐的个人填写《2022年“新春走基层”活动推荐个人登记表》并加盖公章。

八、报送要求

1.推荐材料一律用A4纸打印，电子材料用U盘存储。

2.请于4月15日（星期五）下午5点前将全部推荐材料（含电子版）机要交换或快递到省记协秘书处。

3.主办单位享有所有推荐材料的使用权。

联系人：刘浩，联系电话：0551-62606964。

附件：1.2022年“新春走基层”活动优秀作品、先进集体和先进个人推荐名录

2.2022年“新春走基层”活动推荐作品登记表

3.2022年“新春走基层”活动推荐集体登记表

4.2022年“新春走基层”活动推荐个人登记表
安徽省新闻工作者协会
                           2022年3月28日
附件1
2022年“新春走基层”活动优秀作品、先进集体

和先进个人推荐名录

	推荐优秀作品目录

	序号
	作品标题

	1

	2

	…

	推荐先进集体名单

	1

	2

	…

	推荐先进个人名单

	推荐个人姓名
	排序按填写的先后顺序为准，名字之间用空格分隔。

	推荐单位意见

	在本单位进行内部公示不少于5个工作日：是□    否□
推荐单位主要领导签名确认并加盖单位公章。
签名：                   （盖单位公章）
 2022年  月  日

	联 系 人

	手机

	办公电话

	邮箱

	邮寄地址

此表可在安徽省新闻工作者协会网站下载。网址：http://ah.anhuinews.com/ahjx/
附件2
2022年“新春走基层”活动推荐作品登记表

	作品标题

	体裁

	语种

	作  者
（主创人员）
	最多可报8人，超过8人请按“集体”申报。

	刊发单位

	刊发日期
	广电作品填报×月×日×时×分。

	刊发版面或平台(名称和版次)
	广电作品填报频率、频道以及栏目名称。融合报道作品填报一个主要发布平台。
	作品字数
（时长）
	文字作品填报字数以WORD“字数统计”栏“字数”项为准。广电作品填报时长。

	推荐理由（采写简况、作品评价、社会效果等，500字以内）
（盖单位公章）
                                              2022年  月  日

此表可在安徽省新闻工作者协会网站下载。网址：http://ah.anhuinews.com/ahjx/
附件3
2022年“新春走基层”活动推荐集体登记表

	工作单位

	集体名称

	代 表 作
	填写一篇在2022年“新春走基层”活动中采写制作的作品。

	推荐理由（团队介绍、报道成果、创新亮点等，500字以内）

（盖单位公章）

                                      2022年  月  日

此表可在安徽省新闻工作者协会网站下载。网址：http://ah.anhuinews.com/ahjx/
附件4
2022年“新春走基层”活动推荐个人登记表

	工作单位

	姓名

	性别

	出生年月

	部门职务

	手机号

	新闻工龄

	代表作
	填写一篇在2022年“新春走基层”活动中采写制作的作品。

	推荐理由（个人简介、工作业绩、工作作风等，500字以内）

（盖单位公章）

                                      2022年  月  日

此表可在安徽省新闻工作者协会网站下载。网址：http://ah.anhuinews.com/ahjx/

PAGE